
 

 

 

  
  

 

1 

 

8255-30.4.2024, ΦΕΚ-2691/Β/09.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8255-30.4.2024, ΦΕΚ-2691/Β/09.05.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.2.2017 υπουργικής απόφασης 

«Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων Τεχνικής Βοήθειας, 

διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και 

υλοποίηση ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας» (Β΄ 677). 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α΄ 98), που διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α΄ 133). 

2.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181). 

3.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130). 

4.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 

131). 

5.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139). 

6.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1303/2013 του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί 

καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και την κατάργηση του 

Κανονισμού (ΕΚ) 1083/2006. 

7.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

24ης Ιουνίου 2021, για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων. 

8.Τα άρθρα 48 και 70 του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 

2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄ 297) και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 265). 

9.Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

8255-30.4.2024, ΦΕΚ-2691/Β/09.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 

την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α΄ 61) και, ιδίως, τα άρθρα 27, 43, 65 

και 66. 

11.Την υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.2.2017 υπουργική απόφαση «Διαδικασίες 

κατάρτισης, έγκρισης, ανάθεσης και υλοποίησης ενεργειών Τεχνικής Βοήθειας, διαδικασιών 

δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και υλοποίηση 

ενεργειών τεχνικής βοήθειας» (Β΄ 667). 

12.Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση 

της υπ’ αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 (Β΄ 3521) υπουργικής απόφασης με τίτλο 

“Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β΄ 1822) 

υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του 

ΕΣΠΑ 2014-2020 Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 

πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς Διαδικασία 

ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων» (Β΄ 5968). 

13.Την υπ’ αρ. 122032/15.12.2022 υπουργική απόφαση «Σκοπός, αρμοδιότητες και 

εσωτερική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Τεχνική Βοήθεια 

και Υποστήριξη Δικαιούχων», σύμφωνα με την παρ. 5α του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄ 

61)» (Β΄ 6593). 

14.Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403). 

15.Το γεγονός ότι οι ενέργειες Τεχνικής Βοήθειας αφορούν στον προγραμματισμό, 

σχεδιασμό, προετοιμασία, διαχείριση, παρακολούθηση, αξιολόγηση, δημοσιότητα, εφαρμογή 

και έλεγχο των προγραμμάτων του ΕΣΠΑ, καθώς και δραστηριότητες για την ενίσχυση της 

διοικητικής ικανότητας για την υλοποίηση των προγραμμάτων. Οι ανωτέρω ενέργειες 

χρηματοδοτούνται από εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους μέσω του προϋπολογισμού Δημοσίων 

Επενδύσεων. 

16.Την αναγκαιότητα προσαρμογής του καθεστώτος υλοποίησης των ενεργειών τεχνικής 

βοήθειας στις απαιτήσεις των προγραμματικών περιόδων 2014-2020 και 2021-2027 στη βάση 

και της εμπειρίας από την υλοποίηση ενεργειών τεχνικής βοήθειας, που απαιτεί 

επαναπροσδιορισμό της επιλεξιμότητας των δράσεων για τη βελτίωση της ποιότητας και της 

διαφάνειας στη διαχείρισή τους, καθώς και τη μεγαλύτερη δυνατή θετική επίπτωση στην 

υποβοήθηση υλοποίησης των παρεμβάσεων. 

17.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.2.2017 υπουργικής απόφασης 

«Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων τεχνικής βοήθειας, 

διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την ανάθεση και 

υλοποίηση ενεργειών τεχνικής βοήθειας» (Β΄ 677), ως εξής: 

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ 



 

 

 

  
  

 

3 

 

8255-30.4.2024, ΦΕΚ-2691/Β/09.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Στο Υποπρόγραμμα Β΄ του Παραρτήματος της υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.2.2017 

υπουργικής απόφασης η περ. Β.3.3 αντικαθίσταται, ως ακολούθως: 

«Β.3.3. Λειτουργία Φορέων και Υποστηρικτικών Δομών Περιλαμβάνονται δράσεις, που 

αφορούν στην υποστήριξη της διοικητικής οργάνωσης, στελέχωσης και λειτουργίας των 

φορέων και υποστηρικτικών δομών του συστήματος διοίκησης και συντονισμού της 

υλοποίησης του συνόλου των Ε.Π. / Προγραμμάτων των προγραμματικών περιόδων 2014-

2020 και 2021 - 2027, ώστε να ανταπεξέλθουν απρόσκοπτα, αποτελεσματικά και αποδοτικά 

στις υποχρεώσεις τους. Η παρούσα κατηγορία αφορά αποκλειστικά στη ΜΟΔ Α.Ε. και 

καλύπτει: 

-τις μισθολογικές, λειτουργικές και λοιπές δαπάνες, συμπεριλαμβανομένης της καταβολής 

των ειδικών επιδομάτων και λοιπών πρόσθετων αμοιβών και παροχών των υπαλλήλων που 

προέρχονται από το Δημόσιο και ευρύτερο δημόσιο Τομέα, της Ε.Υ. των Ε.Π. Ευρωπαϊκής 

Εδαφικής Συνεργασίας, των Επιτελικών Δομών ΕΣΠΑ Υπουργείου Εξωτερικών και 

Υπουργείου Δικαιοσύνης και της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής του 

Υπουργείου Εσωτερικών καθώς και τις λειτουργικές δαπάνες των Κοινών Γραμματειών των 

Ε.Π. Ευρωπαϊκής Εδαφικής Συνεργασίας, 

-τις μισθολογικές και λοιπές αμοιβές και παροχές, συμπεριλαμβανομένης της καταβολής 

ειδικών επιδομάτων και λοιπών πρόσθετων αμοιβών και παροχών των υπαλλήλων της ΜΟΔ 

ΑΕ και των προερχόμενων από το δημόσιο και ευρύτερο δημόσιο τομέα, οι οποίοι 

απασχολούνται και σε έργα του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ) που έχουν 

αναλάβει οι Ειδικές Υπηρεσίες και Επιτελικές δομές ΕΣΠΑ του ν. 4314/2014 και του ν. 

4914/2022, καθώς και οι Ειδικές Υπηρεσίες του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 

(ΣΣΚΑΠ 20232027) και του Προγράμματος «Αλιεία, Θάλασσα και υδατοκαλλιέργεια», 

-τις ειδικές ή και άμεσες ενέργειες που απαιτούνται επιπροσθέτως της υφιστάμενης 

λειτουργίας που παρέχει η ΜΟΔ Α.Ε. για την ενίσχυση της επιστημονικής, τεχνικής και 

λειτουργικής υποστήριξης της Κεντρικής Υπηρεσίας της ΜΟΔ ΑΕ και στήριξης συστημάτων 

διοικητικής και λειτουργικής διαχείρισης των έργων της. Περιλαμβάνεται επίσης η 

υποστήριξη των έργων και των μελετών που αναλαμβάνει η Διεύθυνση Τεχνικής Υπηρεσίας 

της ΜΟΔ ΑΕ, μέσω παροχής υπηρεσιών τεχνικής φύσεως, ιδίως σε περιπτώσεις 

απομακρυσμένης πρόσβασης ή και έλλειψης συγκεκριμένης ειδικότητας, με σκοπό την 

επιτάχυνση της υλοποίησης έργων που εντάσσονται ή πρόκειται να ενταχθούν σε ΕΠ της 

τρέχουσας προγραμματικής περιόδου/ή και στην επόμενη προγραμματική περίοδο και της 

ωρίμανσης δυνητικά επιλέξιμων έργων σε αυτή ή/και την επόμενη προγραμματική περίοδο, 

-τα τυχόν αναδρομικά ποσά που αφορούν στην Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 και 

προκύπτουν από τη διαχείριση και εκκαθάριση ειδικού επιδόματος, υπερωριακής 

αποζημίωσης, ανταμοιβής επίτευξης στόχων, επιδόματος εξομάλυνσης και λοιπών παροχών 

των στελεχών που προέρχεται από το δημόσιο και ευρύτερο δημόσιο τομέα και απασχολείται 

στις Ειδικές Υπηρεσίες του ν. 4314/2014, του ν. 4914/2022 και την Κεντρική Υπηρεσία της 

ΜΟΔ Α.Ε., 

-την υπερωριακή αποζημίωση των υπαλλήλων της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων 

Επενδύσεων της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που απασχολούνται στο Ολοκληρωμένο 



 

 

 

  
  

 

4 

 

8255-30.4.2024, ΦΕΚ-2691/Β/09.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Πληροφοριακό Σύστημα Δημοσίων Επενδύσεων (ΟΠΣ-ΠΔΕ ή «e-pde») και με τα θέματα 

του συγχρηματοδοτούμενου ΠΔΕ.». 

2.Κατά τα λοιπά, εξακολουθεί να ισχύει η υπό στοιχεία 23451/ΕΥΣΣΑ 493/24.2.2017 

υπουργική απόφαση «Διαδικασίες κατάρτισης, έγκρισης και υλοποίησης προγραμμάτων 

τεχνικής βοήθειας, διαδικασίες δημιουργίας και διατήρησης καταλόγων προμηθευτών για την 

ανάθεση και υλοποίηση ενεργειών τεχνικής βοήθειας» (Β΄ 677). 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 30 Απριλίου 2024 


